
 

Decreto Dirigenziale n. 697 del 07/12/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   DELIBERAZIONE DI G.R. N. 176-2018 - APPROVAZIONE IV AVVISO -

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE A PERCORSI FORMATIVI

PER TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA INDIVIDUAZIONE E MESSA IN

TRASPARENZA DELLE COMPETENZE E TECNICO DELLA PIANIFICAZIONE E

REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' VALUTATIVE - FORMAT PER LA PRESENTAZIONE

DELLE CANDIDATURE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che: 
a) il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013  reca

disposizioni comuni ai vari Fondi, tra cui il Fondo Sociale Europeo, e abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006
del  consiglio,  all'art.  19  stabilisce  le  condizionalità  ex  ante  e  all'allegato  XI  la  condizionalità  “10.3
Apprendimento permanente - Apprendimento permanente: esistenza di un quadro politico strategico nazionale
e/o regionale per l'apprendimento permanente nei limiti previsti dall'articolo 165 TFUE.”; 

b) la Raccomandazione del Consiglio (2017/C 189/03) del 22 maggio 2017 definisce il Quadro Europeo delle
Qualifiche  per  l’apprendimento  permanente  ed  abroga  la  raccomandazione  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio (2008/C 111/01) del 23 aprile 2008, avente il medesimo oggetto;

a) la Raccomandazione del Consiglio Europeo del 22 maggio 2018 definisce ed approva le “Key Competences”
(Competenze Chiave) per l'apprendimento permanente;

b) la Legge 28 giugno 2012, n. 92, e s.m.i., dispone la Riforma del Mercato del Lavoro in una prospettiva di
crescita e, a norma dell’art. 4, commi da 51 a 68, detta i principi su cui avviare la riforma della Formazione
Professionale;

c) il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, definisce le norme generali e i livelli essenziali delle prestazioni
per l'individuazione e validazione degli  apprendimenti  non formali  e informali  e degli  standard minimi di
servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi da 58 a 68,
della Legge 92/2012;

d) il  Decreto  Interministeriale  (Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  di  concerto  con  il  Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca) 30 giugno 2015 attua il “Quadro operativo di riferimento per il
riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative competenze”, nell'ambito del
Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali di cui all'art. 8
del D. Lgs. 13/2013;

e) il  Decreto  Interministeriale  (Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  di  concerto  con  il  Ministero
dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca)  8  gennaio  2018  istituisce  il  Quadro  nazionale  delle
qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale delle competenze di cui al D.Lgs. 13/2013;

f) la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e ss.mm.ii. reca il “Testo unico della normativa della Regione
Campania in  materia  di  Lavoro e  Formazione Professionale  per  la promozione della  Qualità  del  Lavoro”,
all’art. 40, comma 4, come modificato a mezzo dell’art. 11 della Legge Regionale 8 agosto 2019, n. 16, dispone
quanto di seguito indicato: 

“4. Le modalità concrete di accertamento e certificazione delle competenze acquisite dai soggetti, i
modelli  attestatori  da utilizzare  per  la  certificazione,  nonché le  procedure di  riconoscimento  dei
crediti  formativi,  sono  definite  secondo  i  criteri  indicati  nel  Regolamento  per  la  formazione
professionale, nel rispetto delle indicazioni comunitarie, nazionali e regionali in materia di standard
di  certificazione,  con  particolare  riferimento  al  decreto  legislativo  16  gennaio  2013,  n.  13
(Definizione  delle  norme  generali  e  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni  per  l'individuazione  e
validazione  degli  apprendimenti  non formali  e  informali  e  degli  standard minimi  di  servizio  del
sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della
legge 28 giugno 2012, n. 92) e al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 giugno
2015  (Definizione  di  un  quadro  operativo  per  il  riconoscimento  a  livello  nazionale  delle
qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli di
istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo
16 gennaio  2013,  n.  13),  anche  mediante  rinvio  ad  apposita  deliberazione  di  Giunta,  sentita  la
competente Commissione consiliare permanente.”.

g) il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9, come modificato dal Regolamento regionale 18 settembre 2018,
n. 7, reca le “Disposizioni regionali per la formazione professionale in attuazione alla legge regionale 18
novembre 2009, n. 14, articolo 54, comma 1, lettera b)”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022



h) la Deliberazione di G.R. n. 242 del 22/07/2013 e ss.mm.ii. approva il "Modello operativo di accreditamento
degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di Istruzione e Formazione professionale e dei
Servizi per il lavoro in Regione Campania";

i) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  223  del  27/06/2014  istituisce  il  Repertorio  Regionale  dei  Titoli  e  delle
Qualificazioni (RRTQ) dettando gli “Indirizzi sul sistema regionale degli standard professionali, formativi, di
certificazione e di attestazione” per la definizione - ex art. 8 del D. Lgs. 13/2013 - di un quadro operativo per il
riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del
Repertorio  nazionale  dei  Titoli  di  Istruzione  e  Formazione  e  delle  Qualificazioni  professionali,  nonché
attribuisce alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili il mandato
ad  adottare  tutti  gli  atti  connessi  e  consequenziali  per  la  compiuta  operatività  di  quanto  disposto  con  la
medesima DGR; 

j) la Deliberazione di G.R. n. 808 del 23/12/2015 approva gli  “Standard formativi minimi generali per livello
EQF di riferimento al fine di un'adeguata progettazione dei percorsi formativi, nelle more della definizione di
Standard formativi di dettaglio”;

k) la Deliberazione di G.R. n. 314 del 28/06/2016 approva il “Dispositivo Integrato S.C.R.I.V.E.R.E. - Sistema di
Certificazione Regionale di Individuazione Validazione E Riconoscimento delle Esperienze” -  ricettivo delle
disposizioni di cui al Decreto Ministeriale 30/06/2015;

l) la Deliberazione di G.R. n. 176 del 28 marzo 2018 dispone in merito alla “Sperimentazione di Programmi -
Interventi - Azioni Formative - rivolti ai soggetti del sistema della Formazione Professionale ex DGR 314-
2016. Programmazione risorse finanziarie Asse III - Obiettivo Specifico 13 - RA 10.3 - POR Campania FSE
2014-20”;

m) la  Deliberazione di  G.R. n.  294 del  15/05/2018 approva le “Linee guida per  la  formazione professionale
autofinanziata - rilascio delle autorizzazioni - gestione delle attività - esami finali - monitoraggio e vigilanza
in fase di erogazione - Revoca della DGR 315/2011”.

n) la Deliberazione di G.R. n. 415 del 10/09/2019 approva il “Disciplinare per lo svolgimento degli Esami Finali
per  il  conseguimento  di  Qualificazioni  Professionali  di  cui  al  Repertorio  Regionale  dei  Titoli  e  delle
Qualificazioni della Regione Campania in esito a percorsi formativi formali - Revoca della Deliberazione di
G.R. n. 449 del 12.07.2017”; 

o) la Deliberazione di G.R. n. 136 del 26/03/2022 approva le “Linee guida per l'accreditamento delle agenzie
formative”; 

DATO ATTO che:
a) l’art.  7  del  D.Lgs  n.  13/2013  dispone  in  merito  ai  requisiti  minimi  di  processo  afferenti  ai  servizi  di

individuazione e validazione  e  certificazione  delle  competenze per  il  presidio  delle  diverse  fasi  volte,
rispettivamente,  al  rilascio  della  “Attestazione  di  Parte  Prima”  -  “Attestazione  di  Parte  Seconda”  e
“Attestazione di Parte Terza”, come definite dall’art. 2, comma 1, lett. c), d), e), del Decreto I.M. 30/06/2015;

b) la Regione Campania - DG 50-11-00 - in attuazione della D.G.R. n. 314/2016, a mezzo di avvisi pubblici
approvati rispettivamente con il Decreto Dirigenziale n. 10 del 20/01/2017 e con il Decreto Dirigenziale n. 668
del  13/10/2017,  ha favorito  la formazione del  personale impiegato dalle Agenzie Formative accreditate  ex
D.G.R.  242/2013  e  ss.mm.ii.  mediante  la  partecipazione  a  percorsi  formativi  volti  al  rilascio  delle
Qualificazioni di: 
- Tecnico di accompagnamento alla individuazione e messa in trasparenza delle competenze (TACIT)”;
- Tecnico della pianificazione e realizzazione di attività valutative” (TAV); 
idonee al presidio delle funzioni di cui al sopra indicato punto a); 

c) il  Decreto  Dirigenziale  n.  109 del  01/07/2016 -  ai sensi  della  D.G.R. n.  223/2014 – approva gli  Standard
Professionali relativi ai profili professionali di TACIT e TAV; 

d) il Decreto Dirigenziale n. 1448 del  23 novembre 2018,  in attuazione della D.G.R. n. 176-2018 dispone in
merito all’affidamento delle azioni formative del progetto “FormAzione TACIT - TAV” alla Fondazione IFEL
Campania; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022



e) il  Decreto  Dirigenziale  n.  1121  del  31/10/2019  approva,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  223/2014,  gli  Standard
Professionali e Formativi aggiornati relativi ai profili professionali di TACIT e TAV;

f) il Decreto Dirigenziale n. 41 del 31/01/2020 approva il “III Avviso per Manifestazione di interesse per la
partecipazione  a  percorsi  formativi  per  Tecnico  di  accompagnamento  alla  individuazione  e  messa  in
trasparenza delle competenze e Tecnico della pianificazione e realizzazione di attività valutative - Format per
la presentazione delle candidature”; 

g) il  Decreto  Dirigenziale  n.  762  del  31/07/2020 approva  il  “Format  di  Certificato  di  Qualificazione
Professionale e disposizioni per il rilascio delle attestazioni in esito ai singoli percorsi formativi”;  

CONSIDERATO che:
a) seppur considerevole, nel suo complesso, il numero di Soggetti in possesso del titolo di TACIT / TAV a seguito

di superamento con esito positivo delle sessioni formative erogate in forza e per effetto dei DD.DD. n. 10/2016
(I Avviso) e n. 668/2017 (II Avviso), nonché il numero delle istanze presentate a valere sul III Avviso di cui al
D.D.  n.  41/2020  e  ritenute  ammissibili,  risulta  opportuno  rilevare  il  fabbisogno  formativo  delle  Agenzie
Formative accreditate ex D.G.R. 242/2013 e s.m.i. che non abbiano aderito alle precedenti Manifestazioni di
Interesse al fine di aggiornare e/o sviluppare le competenze tecnico-professionali  dei propri referenti  per il
presidio  delle  funzioni  di  individuazione,  validazione  e  certificazione  delle  competenze,  anche  a  seguito
dell'emanazione della D.G.R. n. 415/2019 sopra richiamata; 

b) risulta opportuno, per ragioni di economicità ed efficacia dell’intervento formativo posto in essere a mezzo
della DGR n. 176/2018 convogliare le attività formative oggetto del presente atto a favore di coloro che già
hanno una esperienza lavorativa pregressa,  al  fine  di  sviluppare adeguate  competenze professionali  per la
gestione del  processo  afferente  ai  servizi  di  individuazione,  validazione e  certificazione  delle  competenze
(presidio delle diverse fasi); 

c) risulta  opportuno  consentire  la  candidatura  esclusivamente  alle  Agenzie  formative  che  in  riferimento  ai
precedenti avvisi approvati a mezzo dei DD.DD. nn. 10/2017 e 668/2017 risultino non aver già beneficiato di
azioni formative finalizzate al conseguimento dei titoli professionali  oggetto del presente provvedimento, a
favore di soggetti con cui intrattengono rapporti di dipendenza e/o collaborazione o altro; 

RITENUTO pertanto di
a) dover approvare l'Allegato A “IV Avviso pubblico Manifestazione di  Interesse Percorsi  formativi  TACIT -

TAV”,  l’Allegato  B “Istanza  di  candidatura  Agenzia  Formativa”,  l’Allegato  C1 “Istanza  di  candidatura
Persona  fisica  TACIT”  e  l’Allegato  C2 “Istanza  di  candidatura  Persona fisica  TAV”,  da  intendersi  parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

b) poter stabilire che l’Amministrazione regionale  si riserva la facoltà di procedere all’erogazione delle diverse
tipologie di percorsi formativi, di cui all'Allegato A, in base a: 
- fabbisogno formativo espresso dalle Agenzie Formative accreditate; 
- esigenza di dover garantire l'equilibrio finanziario tra azioni formative e risorse disponibili  mediante accesso
ai  percorsi  formativi  ad  esclusivo  beneficio  di  soggetti  (persone  fisiche)  in  possesso  del  requisito  di
“esperienza lavorativa pregressa”;

c) dovere disporre che le Istanze di candidatura, elaborate ai sensi dei format ex Allegati B, C1 e C2 da generarsi,
previa registrazione, direttamente mediante l’utilizzo della piattaforma indicata al paragrafo 4 “Modalità e
termini di presentazione delle istanze di candidatura” dell’avviso, possano essere presentate a partire dalle ore
12:00:00 del settimo giorno successivo alla pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento, fino alle
ore 11:59:59 del quattordicesimo giorno successivo alla medesima pubblicazione;

d) dovere  disporre  che  del  presente  provvedimento  nonché  dei  relativi  Allegati  A,  B,  C1  e  C2,  venga  data
diffusione  a  mezzo  del  sito  istituzionale  della  Regione  Campania,  nella  sezione
http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/magazine-formazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022



VISTI gli atti richiamati in premessa. 

 Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della U.O.D. Formazione Professionale, nonché dall’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Unità Operativa 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l'Allegato A “IV Avviso pubblico Manifestazione di Interesse Percorsi formativi TACIT - TAV”,
l’Allegato B “Istanza di candidatura Agenzia Formativa”, l’Allegato C1 “Istanza di candidatura Persona
fisica TACIT” e l’Allegato C2 “Istanza di candidatura Persona fisica TAV”, da intendersi parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

2. di  stabilire  che l’Amministrazione regionale  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  all’erogazione delle  diverse
tipologie di percorsi formativi, di cui all'Allegato A, in base a: 
- fabbisogno formativo espresso dalle Agenzie Formative accreditate; 
- esigenza di dover garantire l'equilibrio finanziario tra azioni formative e risorse disponibili mediante accesso
ai  percorsi  formativi  ad  esclusivo  beneficio  di  soggetti  (persone  fisiche)  in  possesso  del  requisito  di
“esperienza lavorativa pregressa”;

3. di disporre che le Istanze di candidatura, elaborate ai sensi dei  format ex Allegati B, C1 e C2 da generarsi,
previa registrazione, direttamente mediante l’utilizzo della piattaforma indicata al paragrafo 4 “Modalità e
termini di presentazione delle istanze di candidatura” dell’avviso, possano essere presentate a partire dalle ore
12:00:00 del settimo giorno successivo alla pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento, fino alle
ore 11:59:59 del quattordicesimo giorno successivo alla medesima pubblicazione;

4. di disporre che del presente provvedimento nonché dei relativi Allegati A, B, C1 e C2, venga data diffusione a
mezzo  del  sito  istituzionale  della  Regione  Campania,  nella  sezione
http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/magazine-formazione;

5. di trasmettere il presente atto:
5.1 all'Assessore alla Formazione Professionale;
5.2 alla UOD Formazione Professionale - Codice 50-11-04 – per il seguito di competenza;
5.3 al B.U.R.C. e Regione Casa di Vetro ai fini della pubblicazione. 

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 104 del  12 Dicembre 2022


	BURC n. 104 del  12 Dicembre 2022

